关于严明中秋节、国庆节期间纪律要求的通知

各党总支，各部门、各单位：

2023 年中秋节、国庆节将至，为深入贯彻落实中央八项规定

精神，驰而不息纠“四风”树新风，推动作风建设常态长效，营

造敬廉崇廉、文明节俭的节日氛围，现就“两节”期间有关纪律

要求通知如下。

一、扛牢政治责任，强化责任担当

各级党组织要持续深化巩固主题教育成果，深入学习习近平

总书记关于作风建设的重要论述，坚决扛牢全面从严治党政治责

任，推进作风建设常态化长效化，以钉钉子精神纠治群众深恶痛

绝、损害党的执政根基的“四风”问题，以优良作风凝心聚力。

各级党组织主要负责人要切实履行“一岗双责”，发挥“头雁效

应”，既要做好表率，带头严守纪律规矩，又要严负其责、严管

所辖，以“时时放心不下”的担当精神拧紧责任链条，认真组织

持续学习中央纪委国家监委、山东省纪委监委违反中央八项规定精

中共山东石油化工学院纪律检查委员会

神典型案例通报，加强对师生员工的警示教育和纪律教育，坚决杜

绝“节日腐败”。

二、坚持挺纪在前，确保令行禁止

各级党组织要引导教职工树立纪律规矩意识，严明各项纪律

要求，严格执行节假日期间学校值班安排，严禁脱岗、漏岗、离岗；

严禁值班日饮酒；严禁巧立名目违规发放津补贴、奖金、实物或其

他福利；严禁用公款搞相互走访、送礼、宴请等活动；严禁公车私

用、私车公养、变相旅游、参加高消费娱乐；严禁违规收送名贵特

产、礼品礼金、会员卡、有价证券、支付凭证、商业预付卡、代币

购物券（卡）和各类电子礼品；严禁参加各种形式的赌博活动；严

禁餐饮浪费等奢侈浪费行为；严禁违规参加老乡会、校友会、战友

会；严禁酒驾醉驾及其他违法行为。

三、守住安全底线，筑牢发展之基

各级党组织、各部门（单位）要进一步增强安全稳定工作的红

线意识和底线思维，通过多种形式上好“安全教育”这堂课，加强

安全隐患排查整治，做好突发事件的监测预警，加大值班期间对办

公场所用电、用水及实验室等场所的巡检力度。广大教职工要树牢

“自己是第一安全责任人”的意识，注意交通、食品等安全问题，

确保节日期间师生安全和校园稳定。

四、强化监督检查，弘扬新风正气

各级党组织要紧盯“四风”问题新动向，加强对党员的监督

检查，及时发现并处理苗头性、倾向性问题。各级党组织纪检委

员要切实履行好监督第一职责，紧盯重点领域、关键环节，持续

开展监督检查，持续释放严的信号。学校纪委将加大“明察暗访”

力度，对有令不行、有禁不止、顶风违纪的单位和个人，发现一

起、查处一起、问责一起、通报一起，做到失责必问、问责必严，

切实维护纪律规定的严肃性和权威性。

欢迎广大师生参与监督。

监督举报电话：0546-7396565、13081418807

监督举报邮箱：ssjwxfjb@sdipct.edu.cn

中共山东石油化工学院纪律检查委员会

2023 年 9 月 25 日